
Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 549 - Terça-feira, 30 de maio de 2023

Gabinete do Prefeito
MENSAGEM Nº. 40/2023

Ribas do Rio Pardo, MS, 29 de maio de 2022.
 
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores:
 
Encaminhamos o incluso Projeto de Lei nº. 37/2023, para deliberação deste Colendo Poder Legislativo, com o objetivo de
prorrogar a cessão e a posse do imóvel matriculado sob nº. 4.932, onde funcionava a “Casa da Sopa”.
A Lei Municipal nº. 1.266, de 16/6/2022, autorizou referida cessão pelo prazo de 12 (doze) meses, porém sua prorrogação foi
condicionada a nova autorização legislativa.
A Casa Lar Missionário Coração de Jesus foi criada com o CNPJ 49.501.070/0001-12, com di�culdades e demora no
registro de seu estatuto, assim como na abertura de conta-corrente, iniciando – agora – os trabalhos de implantação.
Por esta razão, submetemos a apreciação deste projeto de lei objetivando a prorrogação por 24 (vinte e quatro) meses, para
que seja concretizada a instalação da instituição para atendimento aos nossos idosos, sendo mais do que compreensível esse
atraso e di�culdade na criação da entidade, até porque trata-se de um trabalho voluntário – e sem remuneração - de várias
pessoas que preocupam-se em dar um lar a pessoas idosas que não tem família ou não dispõem de recursos para custear
cuidadores.
Enunciadas as razões de nossa iniciativa, submeto a proposição ao exame desta respeitada Edilidade, renovando nossas
saudações de estilo ao Parlamento local.

 
Atenciosamente,

 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
 
Ao Excelentíssimo Senhor Vereador
Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo - MS

 
 

 
Projeto de Lei nº. 37, de 29 de maio de 2023.

Autoriza a prorrogação de cessão e posse de área por mais 24 (vinte quatro meses) para a Casa Lar Missionário Coração de
Jesus, e dá outras providencias.



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 2

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
 
Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar, por mais 24 (vinte e quatro) meses, a cessão
precária e gratuita da área objeto da matrícula nº. 4.932, com 1.182,32m2, para a Casa Lar Missionário Coração de Jesus,
CNPJ 49.501.070/0001-12.
 
Art. 2º. Ficam mantidas todas as demais disposições contidas na Lei Municipal nº. 1.266, de 16 de junho de 2022.
 
Art. 3º.  Este Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 29 de maio de 2023.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 491/2023

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Ste�any Dias de Souza, ocupante do cargo em comissão de Assessor
I, DAS-4, para 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 01 de junho de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 492/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Antônio Almeida Corrêa para atuar como Fiscal do Contrato nº 042/2023, Pregão Presencial nº
011/2022, Processo Licitatório nº 019/2022. Objeto: Lotação de caminhão prancha, com motorista/operador, combustível
e manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 3

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 493/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Antônio Almeida Corrêa para atuar como Fiscal do Contrato nº 039/2023, Pregão Presencial nº
011/2022, Processo Licitatório nº 019/2022. Objeto: Lotação de caminhão basculante, com motorista/operador,
combustível e manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 494/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Antônio Almeida Corrêa para atuar como Fiscal do Contrato nº 044/2023, Pregão Presencial nº
011/2022, Processo Licitatório nº 019/2022. Objeto: Lotação de caminhão basculante, com motorista/operador,
combustível e manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 495/2023

“Altera percentual de representação”.
  
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 4

Art. 1°. Altera o percentual de representação do servidor Gabriel Pare de Oliveira Braga, ocupante do cargo em comissão de
Gerente de Área de Compras e Controle de Suprimentos, DAI-1, para 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de
junho de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 496/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Pedro dos Santos para atuar como Fiscal do Contrato nº 041/2023, Pregão Presencial nº
011/2022, Processo Licitatório nº 019/2022. Objeto: Locação de minicarregadeira, com motorista/operador, combustível e
manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 497/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Pedro dos Santos para atuar como Fiscal do Contrato nº 040/2023, Pregão Presencial nº
011/2022, Processo Licitatório nº 019/2022. Objeto: locação de caminhão Munck, com motorista/operador, combustível e
manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 5

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 498/2023

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os servidores para atuar como Fiscais do Contrato nº 043/2023, Pregão Presencial nº 011/2022, Processo
Licitatório nº 019/2022. Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de máquinas e caminhões: caminhão pipa,
caminhão poliguindaste, trator de esteira, retroescavadeira, pá carregadeira, motoniveladora, com motorista/operador,
combustível e manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Antônio Almeida Corrêa – ITEM 6: LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, PESO OPERACIONAL 7.000 KG,
POTÊNCIA BRUTA 85HP. (COM MOTORISTA/OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO); ITEM 13:
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA EQUIPADO COM TANQUE DE CAPACIDADE MINIMA DE 10.000(DEZ
MIL) LITROS, COM CANHÃO PARA COMBATE DE INCÊNDIO, BARRA IRRIGADORA, DEFLETOR
TRASEIRO, BOMBA DE ALTA PRESSÃO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1.250(HUM MIL E DUZENTOS E
CINQUENTA) LITROS POR MINUTO, CARRETEL DE MANGUEIRA COM ENGATE RÁPIDO TIPO STORZ
1.1/2 E 2.1/2 POLEGADAS. (COM MOTORISTA/OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO). Item 7:
LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS. COM NO MÍNIMO: POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, PESO
OPERACIONAL 11632 KG. CAPACIDADE DA CAÇAMBA CHP DE 1,7 A 2,8 M3. (COM
MOTORISTA/OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO); Item 11 : LOCAÇÃO DE
MOTONIVELADORA SOBRE RODAS. COM, NO MÍNIMO: POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LÂMINA DE 3,7M. (COM MOTORISTA/OPERADOR,
COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO).
 
Pedro dos Santos – Item 4:   LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA COM PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE
12.886KG E POTÊNCIA MÍNIMA DE 125 MHP (COM MOTORISTA/OPERADOR, COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO);ITEM 13:  LOCAÇÃO CAMINHÃO POLIGUINDASTE PARA LOCOMOVER E BASCULARES
CAÇAMBAS ESTACIONARIAS DE NO MÍNIMO 3M³, DOTADO DE SISTEMA HIDRÁULICO PARA
BASCULAÇÃO, CONTROLE POR ALAVANCAS E PÉS TELESCÓPICOS PARA AUXILIO NO
CARREGAMENTO. (COM MOTORISTA/OPERADOR, DIESEL E MANUTENÇÕES).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de maio de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 499/2023

“Designa a Srª. RICHELLI DOS SANTOS SPIES para exercer interinamente o cargo de Secretária Municipal de Assistência
Social e dá outras providências”.



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 6

 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, e
 
Considerando o afastamento médico da titular do cargo de Secretária Municipal de Assistência Social, e
 
Considerando a necessidade de delegar as atribuições do referido cargo
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a Srª. RICHELLI DOS SANTOS SPIES para assumir interinamente a Secretaria Municipal de Assistência
Social pelo período de 30/05/2023 e 31/05/2023.
           
Art. 2º. A presente designação não importa majoração de remuneração ou qualquer vantagem �nanceira a ser arcada pelo
erário municipal;
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N°.007/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a empresa JOÃO FELIPE MINZONI
CATINA DE MORAES
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de pro�ssional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
�xados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
 

 

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 7

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Funcional 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. 33.90.39.50 -Outro Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e
Laboratoriais

Fichas 226; 227; 229

Funcional 10.302.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2087.0000 – MUNUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Categ. Econ. 33.90.39.50 -Outro Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e
Laboratoriais

Fichas 246; 249

PROFISSIONAL ALUISIO TEODORO FERNANDES VELLOSO CRM
12621/ MS

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 8

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 22/05/2023 a 30/10/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 22/05/2023
                                                                                              
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e João Felipe Minzoni Catina de Moraes, representante
da empresa JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES.
 
ADRIELI TEIXEIRA DOMINGOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS

FARMÁCIA CENTRAL                                                     
30 de maio de 2023

 
 
XAROPE e SUSPENSÃO
Acebro�lina 5 Mg/Ml 
Albendazol 400mg/10ml 
Ambroxol 15 Mg/5ml  
Ambroxol 30 mg/5ml
Amoxicilina 250 mg/ 5 ml                                                      
Azitromicina 200 Mg / 5 Ml
Carbocisteína 20 Mg/Ml
Cefalexina 250mg/5ml 
Dexametasona 0,1mg/Ml
Domperidona 1mg/ml
Claritromicina 250 Mg/5 Ml
Cloreto De Potássio 60mg/Ml
Fosfato Sódico De Prednisolona 1mg/Ml                    
Hidróxido De Alumínio + Hidróxido De Magnésio
Maleato De Dexclorfeniramina 2 Mg/5ml 
Metronidazol 40mg/Ml     
Nutrivit (Vitaminas E Sais Minerais)   
Óleo Mineral
Salbutamol  0,48 Mg/Ml
Sulfametazol40mg + Trimetoprina 5mg                                                                



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 9

Xarope De Guaco. (Atenção Diabético :Contém Açúcar)
 
COMPRIMIDO e CÁPSULA
Aas 100MG                                                                                   
Aciclovir 200
Ácido Fólico 5 Mg                                                                     
Albendazol 400 Mg
Alendronato Sódico 70 Mg                                                   
Alopurinol 300 Mg                                                                      
Amiodarona 200 Mg                                                                    
Amino�lina100 Mg
Amoxicilina 500 Mg 
Amoxicilina 875MG + Clavulanato De Potássio 125MG
Atenolol 50 Mg                                                                              
Azitromicina 500 Mg 
Bami�lina 600mg                                                                  
Besilato De Anlodipino 5 Mg
Butilbrometo escopolamina 10mg + dipirona 250mg                                                          
Captopril 25 Mg                                                                                
Carbonato De Calcio1250mg + Colecalciferol 400ui        
Carvedilol  6,25 Mg                                                      
Carvedilol  12,5 Mg                                                                      
Carvedilol 25,0 Mg                                                                      
Cefalexina 500 Mg
Cipro�oxacino 500 Mg                                                            
Cipro�brato 100 Mg                                                            
Cilostazol  50 Mg
Claritromicina 500 Mg                                                                 
Clopidrogrel 75 Mg                                                              
Colchicina 0,5 Mg                                                                
Dicofenaco De Potassio 50 Mg
Diltiazem 30mg                                                               
Dipirona 500 Mg                                                                  
Diosmin 450 Mg + Hisperidina 50 Mg   
Domperidona 10mg                                 
Doxazosina  2 Mg (Mesilato)  
Enalapril 10mg                
Enalapril 20 mg                                                                                        
Espirolactona 25  Mg                                                                       
Espiramicina 500 Mg                                                                
Escopolamina 10 Mg + Dipirona 250 Mg
Fluconazol 150 mg    
Fluoxetona 20mg                    
Finasterida  5 Mg   
Folinato De Cálcio (Ácido Folínico)15 Mg 
Furosemida 40mg                                                                    
Haloperidol 5mg                                             
Hidroclorotiazida 25 Mg                                                                           
Ibuprofeno  600 Mg                                                                                                 
Itraconazol 100 Mg                                                             
Ivermectina 6 Mg      
Levodopa - Cloridrato De Benserazida (200/50 Mg)       



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 10

Levotiroxina Sódica 25mg                                                         
Levotiroxina Sódica 50mg        
Levotiroxina Sódica 100mg                                                         
Losartana Potássica 50 mg                                                              
Metformina 500 Mg.                                                         
Metformina 850 Mg                                                                                                                                                                                                            
Metildopa 250MG
Metronidazol 250mg    
Mononitrato De Isosorbida
20mg                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                     
Mononitrato De Isosorbida 40mg                                                                                                                                    
Nifedipino 10 Mg
Nimesulida 100g
Nitrofurantoina 100mg                                                                                                                           
Omeprazol 20 Mg. 
Ondansetrona 4 Mg
Paracetamol 500mg                                                                                                 
Pantoprazol  20 Mg 
Permanganato de potassio 100mg                                                                                                                                                                                            
Polivitaminas Dragea                                                                                                                        
Prednisona 5 Mg
Prednisona 20 Mg.                                                             
Propranolol 40 Mg                                                                                     
Prometazina 25 Mg                                                                                             
Silimaron ® (Silimarina E Racemetionina)        
Sinvastatina 20mg                                    
Sinvastatina 40 Mg                                                                                                                                                              
Sulfametazol400mg + Trimetoprina 80mg                                                                   
Sulfato Ferroso 40 Mg                                                            
Succinato De Metoprolo 25 Mg                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                         
Succinato De Metoprolo 50 Mg      
Tiamina 300 Mg                                           
Varfarina Sódica 5MG
                 
ANTICONCEPCIONAL
Ciclo 21
CONTRACEP® (acetato de medroxiprogesterona 150mg/ml)
NORESTIN® (noretisterona 0,35mg) 
NOREGYNA®
 
POMADA E LOÇÃO
Cetoconazol Creme. 
Dexametasona Creme.
Dexametasona 1,0mg  pom oft
Neomicina + Bracitracina                                     
Nitrato De Miconazol Creme Vaginal
Nitrato De Miconazol Creme 2%
Nistatina 100000ui Creme Vaginal             
Permetrina 5 % Loção                                
Sulfadiazina De Prata 1%



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 11

Reutinol 1000UI + colecalciferol 400UI + zinco 100mg   
Tiabendazol 50 Mg/G
                                                     
 GOTAS E AEROSSOL
Acetato De Retinol 50000ui + Colecalciferol10000ui                                                               
Beclosol® (Dipropionato De Beclometasona 250 Mcg)
Bromoprida 4 Mg/ml
Budesonida  32 Mcg Aerossol Nasal .                      
Budesonida  64 Mcg Aerossol Nasal
Butilbrometo De Escopolamina + Dipirona 20 Ml.   
Cloreto de Sodio 9,0mg/ml sol nasal
Dexametasona 0,1% sol oft
Dexametasona + neomicina +polimixina B sol oft 5ml                   
Dipirona Gts 10 Ml   
Gentamicina + betametasona colirio     
Hidrocortisona+ Neomicina + Polimixina Sol. Otológica.          
Ibuprofeno 50 Mg /Ml 20 Ml  
Maleato de timolol 5mg/ml (0,5%) sol oft
Metoclopramida Gts
Paracetamol Gts 20 Ml 
Picossulfato de sódio 7,5mg/ml    
Simeticona 75mg/Ml
Sulfato Ferroso 25mg/Ml
Timolol 0,5%
 
OUTROS
Florax Pediátrico
Florax adulto
Minilax
Sais De Reidratação Oral   
 
MEDICAMENTO CONTROLADO      
Amitriptilina 25mg
Biperideno 2 MG                                                                                                                                                                                               
Bupropiona 150 MG
Carbamazepina 20mg/ml                                                  
Carbamazepina 200 MG                                                                            
Carbonato DE Litio 300 MG                                                                                    
Cloridrato De Clorpromazina 100 MG                                                             
Cloridrato De Clomipramina 25 MG                                                  
Cloridrato De Nortriptilina 25 MG                           
Clonazepan SOL. Oral 2,5MG/ML                                                                                       
Diazepan 10 MG                                                                           
Fenitoína 100 MG                                                                                          
Fenobarbital 40MG/ML GTS                                                                             
Fluoxetina 20 MG
Fumarato de Quetiapino 100mg
Gabapentina 300 MG
Imipramina 25 MG
Haloperidol 5 MG 
Halo Decanoato 70,52 MG/ML  
Lamotrigina 100mg



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 12

Levoprometazia 100mg
Mirtazapina 15  
Mirtazapina 30
Paracetamol 500 MG + Codeina 30 MG
Risperidona 1 MG    
Risperidona 2 MG 
Sertralina 50mg   
Topiramato 50 MG
Tramadol 50 MG  
Valproato DE Sódio 250MG   
Valproato DE Sódio 500MG    
Valproato De Sódio 250MG/5ML  
 
 
 
 
 

LISTA PREVISTA PARA 7 DIAS, PODENDO OCORRER ALTERAÇÕES.
 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA CENTRAL:
De segunda a sexta-feira

07:00 às 21:00
SABADO E DOMINGO

07:00 às 19:00 Hs
 
 
 
 
 
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 007/2023

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA MS VISÃO CAMPO
GRANDE LTDA.
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de pro�ssional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
�xados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 13

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
 

 

 

  
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

ANEXO I - TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 007/2023
 
CREDENCIANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO
CREDENCIADA: MS VISÃO CAMPO GRANDE LTDA
 

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 24/05/2023 a 31/10/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 24/05/2023
 

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. 33.90.39.50 -Outro Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e
Laboratoriais

Fichas 226; 227; 229

Funcional 10.302.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2087.0000 – MUNUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Categ. Econ. 33.90.39.50 -Outro Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e
Laboratoriais

Fichas 246; 249

PROFISSIONAL ARTHUR FERNANDES RESENDE CRM/MS 8530

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR UNIT.
(R$)

 

OFTALMOLOGISTA 29-CONSULTA AMBULATORIAL R$ 148,00  

32-CIRURGIA DE PEQUENO PORTE
CATEGORIA 1 4

R$ 350,00  

35-CIRURGIA DE PEQUENO PORTE
CATEGORIA 2 4

R$ 814,00  

36-CIRURGIA DE MÉDIO PORTE 4 R$ 1.000,00  

CIRURGIÃO GERAL
OFTALMOLOGISTA

37- CIRURGIA INTRAOCULAR 4 R$ 2.100,00  

SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS OU
TRATAMENTO

43-EXAME OFTALMOLÓGICO R$ 150,00  

         



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 14

ADRIELI TEIXEIRA DOMINGOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 006/2023

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LL SAÚDE LTDA.
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de pro�ssional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
�xados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
 

 

 

 
 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 
 
 

ANEXO I - TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 006/2023
 

Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categ. Econ. 33.90.39.50 -Outro Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e
Laboratoriais

Fichas 226; 227; 229

Funcional 10.302.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2087.0000 – MUNUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Categ. Econ. 33.90.39.50 -Outro Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e
Laboratoriais

Fichas 246; 249



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 15

CREDENCIANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO
CREDENCIADA: LL SAÚDE LTDA
 
PROFISSIONAL JOÃO MARCOS MENA LOUSADA CRM

MS/13471

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT.
(R$)

Clinico geral e
demais
especialidades

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA
A SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

ORTOPEDISTA 23- CONSULTA AMBULATORIAL ³ R$ 107,00

25- CONSULTA/VISITA HOSPITALAR R$ 112,00

32- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 4 R$ 350,00

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

R$ 581,00



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 16

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 24/05/2023 a 31/10/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 24/05/2023
 
ADRIELI TEIXEIRA DOMINGOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 

35- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 4 R$ 814,00

36- CIRURGIA DE MÉDIO PORTE 4 R$
1.000,00

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE

SOCIAL PERIODO: Janeiro a abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 17



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 18

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 19

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 20



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 21

 

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 22

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 23

 

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 24

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 25

 

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 26

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 27

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 28



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 29

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 30

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 31

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

 



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 32

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada aquisição de Material de Papelaria, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08, para os itens 174, 192 e 197, perfazendo o valor total de R$ 430.487,50 (quatrocentos e trinta mil e
quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). COMERCIAL K & D LTDA - EPP, com sede na Avenida Aracruz,
nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17,
para os itens 01, 04 ao 09, 11 ao 13, 97 ao 119, 140 ao 149, 166, 187 ao 189, perfazendo o valor total de R$ 488.810,50
(quatrocentos e oitenta e oito mil e oitocentos e dez reais e cinquenta centavos). MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27, para os itens 17, 18, 21 ao 38, 40 ao 52, 57, 61 ao
70, 85 ao 96, 121 ao 139 e 199, perfazendo o valor total de R$ 1.542.590,50 (um milhão e quinhentos e quarenta e dois mil e



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 33

quinhentos e noventa reais e cinquenta centavos). DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP,
com sede na Rua João Vieira Machado, nº 406, Quadra 01, Centro, na cidade de Itajá - GO, inscrita no CNPJ/MF sob nº
26.289.337/0001-54, para os itens 177 ao 186, perfazendo o valor total de R$ 387.243,00 (trezentos e oitenta e sete mil e
duzentos e quarenta e três reais. TERABRAS COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Rua Teldo Kasper, nº 207, Bairro
Chácara Cachoeira, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.994.101/0001-19, para os itens 39,
53, 175, 190, 191, 193, 195, 196 e 198, perfazendo o valor total de R$ 505.842,50 (quinhentos e cinco mil e oitocentos e
quarenta e dois reais e cinquenta centavos). MTH COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Majorico
Lima, nº 248, Casa 01, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
31.028.653/0001-02, para os itens 02, 03, 14, 19, 20, 58 ao 60, 71 ao 78, 156 e 168, perfazendo o valor total de R$
338.905,00 (trezentos e trinta e oito mil e novecentos e cinco reais). CAZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA
ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua Antonio Nercino Montenegro, nº 258, Bairro Vila Albuquerque, na cidade
de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 47.944.342/0001-23, para os itens 10, 15, 16, 54 ao 56, 79 ao 84,
120, 150 ao 155, 157 ao 165, 167, 169 ao 173, 176 e 194, perfazendo o valor total de R$ 242.313,70 (duzentos e quarenta e
dois mil e trezentos e treze reais e setenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de Maio de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 039, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Designa �scal para contrato celebrado pela Câmara Municipal de Vereadores de Ribas do Rio Pardo-MS.
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
Considerando, que cabe à Administração Pública, nos termos disposto nos artigos 8º, inciso III, e 67 da Lei Federal nº
8.666/93, acompanhar e �scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da instituição;
Considerando, que os órgãos públicos devem manter �scal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade;
Considerando, a Resolução – TCE-MS nº 88, de 03 de outubro de 2018 e suas alterações, que dispõe sobre o manual de
remessa de informações, dados, documentos e demonstrativos ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,
normatização da gestão dos contratos no âmbito dos municípios;
Considerando, que as principais funções dos Fiscais Contratuais são:
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados ao órgão;
II – Veri�car se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
estão sendo cumpridas de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;
III – Acompanhar, �scalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
IV – Indicar eventuais glosas das faturas.
 
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar o servidor JOSÉ LUCAS ARANTES DE ARRUDA, servidor público, matrícula n° 275, portador do
RG nº 001.960.307 SSP/MS e inscrito no CPF nº 047.259.511-37, para responder pela função de FISCAL do
CONTRATO N°004/2023, da empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços contínuos de
gestão de abastecimento e fornecimento de combustível assemelhados para atender a Câmara Municipal de Ribas do Rio
Pardo/MS, pelo período de 05 de abril de 2023 (05/04/2023) a 05 de abril de 2024 (05/04/2024).
Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 34

 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 22 de maio de 2023.
 
 

_____________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 040, DE 23 DE MAIO DE 2023.

Designa �scal para contrato celebrado pela Câmara Municipal de Vereadores de Ribas do Rio Pardo-MS.
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
Considerando, que cabe à Administração Pública, nos termos disposto nos artigos 8º, inciso III, e 67 da Lei Federal nº
8.666/93, acompanhar e �scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da instituição;
Considerando, que os órgãos públicos devem manter �scal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade;
Considerando, a Resolução – TCE-MS nº 88, de 03 de outubro de 2018 e suas alterações, que dispõe sobre o manual de
remessa de informações, dados, documentos e demonstrativos ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,
normatização da gestão dos contratos no âmbito dos municípios;
Considerando, que as principais funções dos Fiscais Contratuais são:
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados ao órgão;
II – Veri�car se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
estão sendo cumpridas de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;
III – Acompanhar, �scalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
IV – Indicar eventuais glosas das faturas.
 
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar o servidor JOSÉ LUCAS ARANTES DE ARRUDA, servidor público, matrícula n° 275, portador do
RG nº 001.960.307 SSP/MS e inscrito no CPF nº 047.259.511-37, para responder pela função de FISCAL do
CONTRATO N°009/2023, da empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa para
implementação de sistema de controle de gerenciamento para manutenções preventivas e corretivas, através de software via
web (internet) para atender os veículos o�ciais pertencentes a frota da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, pelo
período de 19 de maio de 2023 (19/05/2023) a 18 de maio de 2024 (18/05/2024).
Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 23 de maio de 2023.
 
 

_____________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 35

PORTARIA Nº 041, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Designa �scal para contrato celebrado pela Câmara Municipal de Vereadores de Ribas do Rio Pardo-MS.
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
Considerando, que cabe à Administração Pública, nos termos disposto nos artigos 8º, inciso III, e 67 da Lei Federal nº
8.666/93, acompanhar e �scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da instituição;
Considerando, que os órgãos públicos devem manter �scal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade;
Considerando, a Resolução – TCE-MS nº 88, de 03 de outubro de 2018 e suas alterações, que dispõe sobre o manual de
remessa de informações, dados, documentos e demonstrativos ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,
normatização da gestão dos contratos no âmbito dos municípios;
Considerando, que as principais funções dos Fiscais Contratuais são:
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados ao órgão;
II – Veri�car se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
estão sendo cumpridas de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;
III – Acompanhar, �scalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
IV – Indicar eventuais glosas das faturas.
 
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar a servidora ELIZABETH LOPES PACHECO FONTEBASSE, contadora, Portaria n° 004/2023,
matrícula n° 115, portador do RG nº 454.676 SSP/MS e inscrito no CPF nº 608.351.331-68, para responder pela função de
FISCAL do CONTRATO N°001/2023, da empresa AGAESSE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA, cujo objeto é
a prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria contábil a Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, pelo
período de 16 de fevereiro de 2023 (16/02/2023) a 15 de fevereiro de 2024 (15/02/2024).
Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o ARTIGO 1° DA PORTARIA DE N° 015,
DE 01 DE MARÇO DE 2023.
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 22 de maio de 2023.
 
 

_____________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 042, DE 23 DE MAIO DE 2023.

Concede a progressão funcional dos servidores abaixo relacionados, conforme o Quadro de Progressão constante do Anexo
III da Lei Municipal nº 1.123, de 16 de abril de 2019.
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município, e no art. 211 do Regimento Interno,
Considerando o cumprimento dos requisitos para progressão funcional, conforme Parecer Técnico da Comissão de
Avaliação de Desempenho.



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 36

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder o direito de progressão funcional para classe “C” do quadro de progressão constante do Anexo III da Lei
Municipal nº 1.123/2019, conforme seus respectivos cargos, a produzirem efeitos �nanceiros a contar de 1º de junho de
2023.
 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 23 de maio de 2023.
                                          
 
 
 

__________________________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

MATRÍCULA NOME DATA DE POSSE CARGO

287 JOSIANE RODRIGUES PEREIRA 21/05/2018 ARTÍFICIE DE SERVIÇOS GERAIS

286 GRAZIANYE SOUZA ZELESCO 22/05/2018 MOTORISTA

Boletim Semanal da Tesouraria
29/05/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.683.639,84

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.315,87

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.700.276,88

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.703.815,30

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
885.516,73

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.213.411,25

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,50

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
763.011,27

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.244.580,40

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.167.830,46

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
141.015,78

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.901.093,74



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 37

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.337.776,30

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
94.895,52

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
349.468,53

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
846.409,51

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      219,41

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.232.960,35

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.539.139,28

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
31.622.962,00

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.411.143,04

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.536,49

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
14.163.579,53

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.774,53

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.192.002,84

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
76.300,49

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
166.409,84

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
47.130,57

  TOTAL           
98.561.151,00

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
502.191,30

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      538,50



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 38

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
65.910,53

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,39

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,66

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
138.624,06

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
288.178,21

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.165,84

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,81

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL       
           5.406,43

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.906,83

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      395,55

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.376,64

  TOTAL             
1.011.736,75

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 194.434,16

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.814.473,90

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,11

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.302,23

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 189,25

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 52,04

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 138,58

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.830,57

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 72,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 216,46

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 386.373,49

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,83

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 922.822,50

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.254.900,74

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.556,83

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.459,95

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 13.023,34

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.267.142,13

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.774.513,24

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 39

TOTAL   R$ 8.728.510,28

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  12.616,11

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  114.348,99

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  140.745,61

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  60.751,56

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.741,14

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  61.933,49

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  52.788,05

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.371,16

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.217,70

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
106.085,51

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
211.344,23

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
881.943,55

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.658.139,85

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.318,38

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0        
        281.240,19

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.986,88

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
781.930,56

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                               -  

TOTAL             
4.778.615,86

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente de Ribas do Rio Pardo/MS – CMDCA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamentos na Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº 1.051/2015 de 30 de junho de 20215,
Conforme Artigo 15 da Resolução 139 do CONANDA Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer dos membros
titulares do Conselho Tutelar, convoca a segunda suplente eleita na gestão 2020/2023, obedecendo à ordem de votação,



Ano III - Edição Nº 549 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de maio de 2023 - Página 40

Senhora Cristiane Aparecida dos Santos para assumir como Conselheiro Tutelar Interina no período do dia 26/05/2023 à
14/06/2023 comparecer secretaria municipal de assistência social sala dos conselhos no prazo de 24h, em substituição a
Conselheira tutelar, Alice Rosa da Silva, Atestado Medico dia 26/05/2023 à 14/06/2023, retornando no dia 15/06/2023.
 
 
Ribas do Rio Pardo, 29 de maio de 2023.

 
 
 
 

Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente-CMDCA.

AVISOS


		2023-05-30T13:00:36+0000




